
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
ODOZGO DOĐE

Stari je poganski svijet, prije Kri
sta, živio u velikoj tand f zbrci 1 ■ 
filozofskim 1 a vjcn&im »tvarima. 
Filozofi »u ea Izmučili a traženju 
istine. Konačno su došH do zaključ
ka: da čovjek ne može ništa izvjes
no znati i da mu nije suđeno naći 
istinu.

Filozof Demekrit (između 470.— 
370. pr. Kr.) je na koncu ustvrdio: 
»Ili nema istine, ili je čovjeku sa
krivena«. Cicero (100.—43. pr. Kr.) 
se dao s najiskrenijom ljubavlju ne 
filozofiju. Ispitao je i proučio nau
ke svih filozofa i napokon priznaje: 
»Koja je od ovih nauka istinita, ne
ka sam Bog znade ,a koja je naj
vjerojatnija, veliko je pitanje« 
(Quaest. Tuscul 1. 1., — c. II).

I novija filozofija, koja se uda
ljila od objavljene istine, nije u tom 
sretnija od starije. U njoj je ista 
nesigurnost i neizvjesnost. Pantelsta 
Hegel (1770,-1831.) je rekao: »O 
svakoj novoj filozofskoj naud mo
žeš kazati riječi, što ih Petar kaza: 
Gle! noge onih, koji će te zakopati, 
već su pred vratima« (Hegel, Ge- 
schichte der Phik Einl.).

U vjerskim stvar-na bilo je jed
nako, Vjera i uonće bogoštovlje sta
rih pogana duboko je zagrezlo. Vje
ra je bila smjesa ludih i izmišljenih 
priča, a vjerski obredi i običaji puni 
sujevjerja i dapače besramni, a ži
vot iskvaren i opak. Niti njihovi 
najveći filozofi Sokrat, Plato, Cice
ro nisu toga mogli ispraviti. Om su 
naime sami naučavali mnogu neisti
nu. U prevažnim istinama za čovje
ka su sumnjali. A ono, što je bilo u 
njihovu naučavanju istinito, nije ni
kako ni doprlo do širokih masa. Za
to i sam Plato kaže: »Mučno je na
ći stvoritelja i oca svemira, a kad 
se i nađe, nije ga moguće dovoljno 
objaviti svim ljudima«.

Toga radi svi oni: i Sokrat i Plato 
i Cicero i Vergilije i t zv. »Sibilin- 
ske knjige« iščekuju i govore: o ve
likom učitelju, koji će doći 1 ljude 
valjano poučiti, kako da se vladaju 
prema Bogu; • posredniku, »logosu« 
— riječi —, koja će čudnovatim 
poučavanjem spasiti čovječanstvo; e 
velikom vođi, kejl će vladati svije
tom i osnovati na zemlji veliko kra
ljevstvo mira; e kralju, kojemu će 
se klanjati svaki, koji želi da M 
spasi; o rođenju djeteta, koje će po
miriti zemlju a nebom i donijeti lju
dima mir i milost Takovih je slut
nja i očekivaoja bilo ( kod istočnih 
naroda u Perziji Indiji, Ritaju, 1 
kad zapadnih, kod Gala I Germana, 
pa i kod kasnije upoznatih naroda, 
kao što sa Meksikanci, Peruanci 1 
tako dalje.

Sve su to preoctaci praobjave. Ta
ko tvrde 1 Mate I Aristotel, da je 
njihova vjerska nauka »neko pra- 
atatss sveto predenje« (Pe legg. IV. 
IM), »neki ostatak prastare, već

Kad spomenemo ime đakovačkog bi
skupa Josipa Jurja. Stresni« jera. onda 
se odmah sjetimo svega onoga, što je 
učinio z* hrvatski narod. kao > za vezu 
hrvatskog naroda i drugim narodima 
na slavenskom Jugu.

Stresnu ier je uz svoj veliki posao i 
svoje uspjehe na vjerskom polju, na 
radu oko duhovnog zbližavanja Slave
na. osobito radio na prosvjeti. Poznato 
je njegovo geslo: •Prosvjetom k slo. 
bodH« Strosrnajer ie bio veliki prija
telj umjetnosti. Njemu Hrvati duguju, 
što l danas imaju lijepu zbrku slika u 
galeriji na Zritjjevcu. Nije on bio prvi. 
k»ji je pokazao toliki smisao za urajet- 
noet kao svećenik I prijo njega bilo je 
svećenika, koji su se 'ebakH kao zaštit
nici umlotnoirti. dapače raznih grana 
umjetnosti Stroemajer je pošao njibo- 
vkn putem, jar je bio uvjeren, da će 
tako najbolje odgovoriti onom geslu 
koje amo malo prija naveli

Još « ono vrijeme, kad su Hrvali pri
mit kršćanaivo. on! su daH nekoliko 
■većenika, koji su se istakli kao veliki 
umjetni. To su Ml prvi prethodnici 
slavnog biskupa StroamaJom.

Znamo, da je umritničku kamenicu 
sa krštenje kneas Vlšeaiav« I •)«(<>*> 
hrvatsteng naroda oko 8» »gradio po- 
bošal svećetrik Ivan. Koncem jedanan- 
stog a početkom dvanaestog stoifača 
mrofnrih Dabro sastavio ja šatori Petra 
Ćemo u sr. Petra u Setu, u Pnljicitaa 
blizu Splria.
, Zbog ovog natpisa svećenik Dabra ja 
do sada najstariji usma poznati hrvat-

iščeznule mudrosti, koju možeš pu
nim pravom držati za objavu bož
ju« (Metaphps XII. 8.).

Svi su dakle očekivali od Boga 
poslana velikoga učitelja. Zato iz
ravno govori Sokrat: »Vidi«, da ne 
možeš posve sigurno ni Bogu se 
moliti, a da se ne bojiš, da će te 
Bog odbiti, jer ga huliš. Zato pu to 
čini najbolje mirno čekati, dok do
đe ili Bog ili Bogom nadahnuti čo
vjek, koji će nas učiti, kako da se 
vladamo prema Bogu i prema lju
dima« (Plato, Aleibiades II.).

Ono, što su poganski filozofi išče
kivali i čemu su se nadali, to su 
starozavjetni proroci sa svom sigur
nošću naviještaji Oni dapače govore 
o našem Učitelju i Spasitelju, Me
siji kao i o povijesnom licu, koje 
kao da je već živjelo, a ne, kao da 
će tek doći. Oznanjuju naime vrije
me, kad će doći (Dan 9, 24. si.). 
Označuju kao mjesto Betlehem, gdje 
Će se roditi. (Mih. 5, 5). Rodit će se 
od Djevice iz roda Davulova (Is L 
14., 11, 1—3). Imat će preteču (Mal 
3, 1). Njegova je važna služba uči
teljska (Is 30, 20; Joel 2. 23). On je 
od Boga poslani učitelj (V Moj 18, 
18.), čudotvorac (Is 35, 4—6), vječni 
svećenik po redu Melkisedekovu 
(Ps 109, 4.), Sin Božji i kralj nad 
svim narodima (Ps 2 2, 8). Bit će 
ubog i poniže r (Mal 9, 9.), prodan i 
mučen 1 dušu će svoju položiti za 
grijehe i bezakonja naša (Zah. 11, 
12; Is 53, 2—7). Uskrsnut će i uza-

ri na nebo (Pa 15, 10; 23, 7.). Izrael
ci će se odreći Mesije, zato će poslije 
Njegove smrti biti grad Jerusalem 
opustošen, hram razoren I narod će 
se izraelski raspršiti po cijeloj ze
mlji (Dan 9; 25 ai.).

Spasitelj je veliki prorok i učitelj 
od Boga, poslan (Is 81, 1 si). On je 
svjedok i svijetlo narodima (Is 49, 
6: 54, 4). Njega su kao takova išče
kivali (Iv. 4, 25). A kad je došao. 
On se i sam takvim iskazivao: »Duh 
je Gospodnji na meni, zato me po- 
maza, da navješćujem evanđelje si
romasima« (Luka 4, 18). I opet: »Vi 
zovete mene učiteljem i Gospodi
nom, i pravo velite, jer i jesam« (Iv 
13. 13). On je kralj istine. On je sa
ma Istina (Iv 18, 37 i 48, 6). Nitko se 
pak ne može spasiti bez vjere i po
znavanja svrhunaravna cilja. Zato 
Krist reče: »Ja sam put istina i ži
vot. Nitko ne dolazi k Ocu. nego 
po meni« (Iv 14. 6). On je prorok i 
učitelj, ali proročku i apostolsku 
službu nitko ne može vršiti, nego 
samo onaj, koji je od Boga poslan 
(Rim. 10, 15; 2 Kor. 5, 201 Zato i 
veli Isus: »Moja nauka nije moja, 
nego Onoga, koji me je poslao. Tko 
hoće da čini volju njegovu, poznat 
će. je li ova nauka od Boga ili ja 
sam od sebe govorim« (Iv. 7, 18— 
17)

Naša je radost i utjeha velika, jer 
kako su narodi očekivali i proroci 
naviještali, tako se i dogodilo On 
naš Učitelj i Spasitelj dođe odozgo.

 
ski pjesnik. Isto tako povijest nas uči. 
đa Je u 11 stoljeću đakon Majo napi
sao »Knjigu psalanu« u splitskog nad
biskupa Pavla Možda je I slovni maj
stor umjetničkih vrata (portala) kate
drale sv Lovrijenca u Trogiru bio đa
kon Rade, Radovan. Do sta onakav por
tal mogao Je izraditi samo bogoslovno 
n>.•braženi Ir’par

Dalje u povjesnici južnih Slaven« či
tamo. đa Je franjevac Vid (g IS35.). ro
dom kotoranin. gradio srpski manastir 
Dećasie djelo oeobite ljepote u građe
vinskom smislu Tako je umjetnički 
štap biskupa Pritća. što se čuva u ka
tedrali u Hvaru, ‘zradio Pavao Dubrav- 
člć iz Knina Fraaievac Iz reda Mala 
braće. RazmaJović p5*« i slika prekrasne 
koralne knjige za frantevsčk samostan 
u Pol judu, u današnjem Splitu i te u 
•7. st Za kanon ka splrtskng Jurja Pe
trov« zn*mo da Je bio istaknut1 rezbar, 
dok je franjevac Rakotić slovio kao 
na*bo(ji maistor u jzrađlvaahi umjet
ničkih križevi Šesnaesto stol leće spo
minje evećenika Ivana Dioda fs-Bogda- 
nmra. dok u tatom stoljeću tM slavni 
Julio Klov'ć. es koga veta, da Je bio 
sFkar. koji nlle zaoelajio ni u jodnim 
IVO hm suvrstnantiiom On te bio sve
ćenik ta rede rerutaruih kanonika mr
da Rhna, u kome te l umro g 157«. Od 
efflorra u modeme doba ooobito se 
toakan frautevar Oelesfa Međovć či«a 
slike krase pernatu geleri hi na Zriniev- 
ra ta»hs Je eeravon btonro Ston«ma<er 
Kate v'dkno atonama *e ne-
foo | veHkf bMnm 1 <tonor4n (saal pc. 
pfs faMBa evnćeefka-umjetnika.

Isusov lik
Nas veoma uualzna vjerodostojan 

Isusov lik. Našao se spis, koji Je 2 000 
godina star, a to je službena prijava 
zapovjednika rimskih legija u Femciji 
caru Tiberiju o Spasitelju. Taj spi 
opisuje lik Isusov

Na mjestima, gdje Je djelovao Isus 
Krist gotovo prije dvije tisuća godi
na. Još je uvijek nemirno ratno raspo
loženje između Arapa l Zidova Zava
đene strane oružjem uništavaju kršća
nima toliko drage spomenike u Jeru
zalemu i drugdje u svetoj ZetnIJI. 1 u 
ovakovo vrijeme zbivaju se važni do
gađaji.

Gotovu svaku četvrtinu stoljeća na
novo oživljuje misao, da se sveta mje
sta intemacionail '.traju (pomeđunarod- 
ne) Tom pitanju posvećuju veliku pn- 
žnju najviš* krugovi katoličke I pra
voslavne vjere Druga značajna činje
nica, koja se odnosi na ova sveta mje- 
st je pnonašnšće francuskog učenjaka 
D’Autignta- (Otinji) Ovaj znanstveni 
radnik vjerodostojno Je utvrdio, da Ja 
neki rimski vojnički zapovjednik u 
Fenidjl po Imenu Publije Lentui pi
sao caru Tiberiju pismo, u kojem se 
dosta podrobno opisuje izvanji lik Isu
sa Krista List je pisan prije dvije ti
suće godina

Lentulova prijava glasi doslovno: 
»Cezaru Tiberiju pozdrav Publije Len
tui. Ovdje se pojavio čovjek, koje ka
ko Izgleda. Ima posebnu moć. Narod 
ga naziva vellc'm Fiornkrm a n’ego- 
vi ga pristaše smatraju Sinom Božilm. 
Ime mu Je Isus Krist O tom se Isusu 
doista svakodnevno čuju začudne stva
ri: sad uskrtsuje mrtve, sad opet isefe- 
Ijuje bolesn'ke Svekolik: mu se Jeru- 
saPm divi zbog neobičnog nauka

Njegova pofa' n t stalno lice privla
če. tako da sve koji ga motre, obuzi
ma ljubav a ujedno I strah. Čovjek 
Je tp visokog stasa I svak! te dio nje
gova tijela savršeno pra/ilan

Kosa, zlatne boje glatko mu se spu
šta pokrivajući glavu sve do ušiju, a 
odanle pada u sltn'm sviletllm valo
vima na ramena Izražaj umiljatog mu 
lica strog je l na sve čini Izvanredni 
utisak Ima čisto visoko čelo Put nje
gova lica je veoma nležna. bijela, pro
tkana blijedim crvenilom No« mu je 
pravilan kao t usta Brkovi I brada su 
gusti | Jednake zlatne boje poput kose.

Kažu đa Je njegovo čisto ružičasto 
lice s bradom po srijedi razdijeljenom, 
neprispodobive krasno. Nitko mu n« 
može gledati u lice, jer ono zasljep
ljuje oči Crtamr lica, svijet!omodrim 
očima I zlatnožutom kosom nalikuje na 
avoju majku, koja Je najljepša 1 naj- 
privlačlvlja pojava kakove u ovim 
stranama Još nljesu vidjeti

Govor mu je odlučan. Jasan, ozbiljan 
I ne može « at u čemu pobijati. NaJ- 
čUtijl je odsjev kreposti, e orim toga 
svjedoči o mudrosti kota natkriljuja 
sve učenjake I pisce. U karanju je 
strašan, dok je u naučavanju blag, 
ijubezan I neodoljiv

Bosonog je l gologlav Izdaleka ma 
se ta-ugivaju. ali lx bliza pred njim 
drhću I nemoćni su. Još nftte nije vš- 
đio. da s* smije, naprotiv primijetili 
su, da plače Oni. koji ae s njim đrula, 
dionici su đobročlnstava l sđravtja

Uza sve to opaki ljudi neprestana 
ml dosađuju, da ga pred Tvojim Ve
ličanstvom optužim jer d* njacer 
nauk škodi Tv-sn ugledu toga radi, što 
tvrdi javno da au kraljevi i podanici 
pred Bogom ’ođnad.

OCekujem Tvoje naloge u ovoj atvm 
rt đa Ih smjeste trvrširn P Lentui, w» 
povjeđnik feničke legije u Judeji.«

Ovako glasi Lentutera prijava, koja 
Je od neprocjenjive vrijednosti na a»- 
mo zato što potanko nptsuja Is>t»ovu 
vanjštinu, nego I stoga, ito ja pisana 
za života Isusova (god. 1*. pori. KrJ.

»Bože, u pomoć mi 
priteci, Gospode, pohiti 
da mi pomogneš« (Ps. 
69.)

Ulaz iz današnje sv. 
Mise.
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; Klanca* Brentano (ITrMlKM.) Moje 
gtaeovttl pjranlk BreMh pjessnsa, Mita 1 
pučkih pričanja ■ pjaomi. »tavlU. a 
kao takova već ■ mladtaa gođlaamlL 
AU on Je bto alt Urota, jer te a aje- 
M B»rrM>aM» jebali neto« nezado
voljstvo, nemir t neapokoj dude. Podr
žavao Je poKoanatao a mladom, tako, 
tes ftaaorttom, pučkom katoličkom 
pjesnlkhzjoru, lojnom Heoael (1198— 
WWH'. I jednog dana tntto ae pred 
njom na tvoju razapeta, rastrgana i ne- 
zadovoljmi a<uiMnu. Ona ga najeđnoć 
prekine 1 a neobičnom ođlučaosAi napa
dne rijeđlisa: »Dosta osi Je toga Kakvo« 
to tena smisla i Mo Vam to koristi, 
da to prtpovHedate mat ntedoj a*, 
tetrasnaj djovoJelT lav Vam Ja utegu 
mmM. MOa k tapovjeteOm I redite 
MSI otvarvno t tetoreno, Mo Vas tMMt«

Ktesnena Brentano oa pearamL Pate 
te I eda. Potraži Ispovjednika. Obavi 
opća ispovijed t nade mir svojoj eja» 
danoj duši. Bila je to godine 1817. 
Otada Je pjevao divno pjesme, ad po«, 
parne katoličkog aadrtapi kao | baj
an Heosel Nadao Je ovaj mir, jar as 
napio mHsed na vrela koje > Spasi 
teij ustanovio n ta svrha.

Koliko B iznađe takovih Brentana, 
koji se jadaju prognajeol nemirom svo
je nutrina, a da I sami to ne vide.

Nekom zgodom je govorio neki a- 
gtodal gospodin ovo: »Ja idsara trlkakl 
bashodne (ateista). AU nisam ni bo. 
gemnjjac. U erkvu ne »dom. Nisam se 
Vod tapovijodao. Ima teme vite od dva
deset godina. A I ito bi Ispovijedao? 
Nisam nikoga uhto, nikoga okrao. Dl- 
Mha tolika milostinju sirotinji. V svo
joj alnčbl tolikima učinim uslugu pot
puno badava, da ne tratim nikakvo 
plaćo al nagrade. A »to som skrivio, 
da me progoni toliko zlo ti Izgubio 
sam sina, koji Je bio veoma pobožan 
mladić, a ja ga n tom nisam ni naj. 
znanje smetao. Pustio sam ga da se 
samostalno razvija. Nestale ga. To me 
se tako kosnulo, da se ne mogu s Um 
sladiti, da trna dragi svijet, na kora M 
se mogla ova, tako meni nanesena, 
nepravda poravnati«.

Dakle pravedan je, pa ga ipak toliko 
zlo bije! A sam kate, da ne vjeruje 
čvr- o n Boga. Stizanja u prckogrebal 
Hvot. Godine I rzđtne se ne izmiru
je s Begom n sv. Ispovijedi, a pod 
tadkl grijeh je dudan svake se godine 
najmanje jedamput IspoviJetSti I o 
Uskrsu pritaztttl. Tako kade crkvena 
zapovijed, kaje vito ni nezna. Svaka 
Je nedjelje i blagdana čulan pod tetki 
grijeh zlu Sati sv. Mira. I to kake 1'A 
«to crkvena zapovijed. A tko zna, ka
kav je njegov Izrnčni život, kakvi ■ 
odrx>Aajl prema bMnjenuz n osmoj za
povijedi Kakva molitva, lit

Ovdje treba upozoriti Jod na dvije 
stvari. Prva Je ona. Kad «i »“t idrt vi
djeli čovjeka slijepo rt rođenja, sapt- 
tate Isnaai Rabi (triHeljaj, tko Je sa- 
grijedfo, ovaj Ui njegovi roditelji, da se 
rodio »lijep?« (Iv, 9, (1/—».> Dakto da 
ga bije nevoljo. Pa se kadkada motđa 
i » tog* razloga valja miriti s Bo
gom. A draga Je stvor. Potrebna je I 
priprava, da kadkada ito deelojiii>» 
primimo sv. Pričest, jer Isus kaića 
»Zaleta, zaista vam kalem: Ako ne Je
dete tijela sina tovječjegu 1 ne pijete 
krvi njegove, ueniate života u sebi 
Tko Jede tijelo moje 1 pije krv moja, 
ima život Vječni, | ja 61 ga uskrsautl 
na sudnji dan« (Iv. 6, 58.—£S.)'.

Svo su to raatazl, zbog kojih bi pjes
nikinja Lnjss Bensel trebala tesla do- 
viioiatl mnogima krltentma isto, đte 
Je rvkia i Kičme::«! Breutanu: »Žar 
pokušavate umiriti svoju savjest 1 » 
kloniti nemir vaše <1u*o time, ito -jza- 
ind na daleko t Mrokb prepričavalo 
svojo jade po dvoriSttrna r uHeatna, olfo 
plotova | zgrada; mujeuto dg pođete k 
ttttevjMulM f &kreM' f rinradetto 
kMete kao Božjem zamjeniku sve, 
Mo ras ttttf r tkito ntutefr Moj Wfirv.

stidio grijedltl pred BMjfrn Pitala, sg- 
Mp ee Stidu pgVsAsU to jedaeui terje- 
ka? Ako »• nisi stidio, da 
zašto da w sDđU, da SS «
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Kriva stidljivost
Božja pravednost

u u vuni FLsniu citBtuo1.
neki bio Je bogat, t oblačio ae u grimla 
i u bez, 1 gostlo se sjajno svaki da*. 
A tuo Je Jedan prosjak Vb Us 
ur, koji je ležao pred njegovim m- 
tima pun čirova, i telio da ae naaig 
mrvicama, koje K, padale rt »Mk bo- 
gstsSa, tf! mu ih uture ttijir đwso; no
go i psi su dolazili 1 lizah činove nje
gove Umre prosjak i odnezote ga an- 
đeB u krilo Abrahamovo Ali umre I 
bogataj 1 pokrete ga u paklu. I u pa
klu, kad Je bio u mukama, pođite oči 
svoje 1 ugleda Abrabama I tataru u 
krtu njegovu. I pavtksvdl reče: »Oče 
Abrahame, snJlu* rt swrr! I pedali 
Lazara, neka umoči u vodu vrh od 
svoga prat«, da ml rashladi j«lk. Jar 
se glino nmfitm u ovom plemenu«. 
Abraham nm odgovori- »Alnko, sje« 
ae, da ri ti prtmlc dobra svoj* u evsm 
žtvotu, a Lazar jednako sto; sad ae cn 
tješi a U se silno asučU, 1 povrn. sve
ga tuga i velika je i vJečnA propd-’t 
među nama i vama, da oni, hej! bi 
htjeli odavle nrljeM k vesna, ae mogu, 
tati oni odanle k nama preiaaitj« (Ut 
1«, 19—20).

Sveti Od tumače, da Je ove povije
sni događaj- Bogata! je nakon smrti 
prispio u pakao, mjerio vječnih mnlra. 
Lazarovu su đulu Anđeli -dntjelt na
kon smrt! u predpukao. gdje su bora
vile pravedničke duie i čekale, dok do- 
đe Spasitelj I prigodom svoga uza!f«5ča 
na nebo otvori nebo I ljudima. Pred- 
pakao m zove »krilo Abrahamovo ne 
sato, Ito bi Abraham prvi došao tamo, 
Ui Jedini bio tamo, nego zato, Ito se 
Abraham odlikovao Jakom vjerom, pak 
je po vjeri postao otac mnogih vjernih 
naroda. Nakon Isusova uzalalča na 
nebo pod krtom se Abrahatnovim ro- 
Ettmljeve život bialenlh u nebu.

Begatađ je u paklu po Božjoj objavi 
saznao za sretao stanje Lazarovo na
kon smrti, pak Je mouo Abraham a, da 
mu preko Iktzarn pomogfie u* strSIiiđJ 
nevolji, koju Jfr trpto tr pakto. Mrifu* 
tim ntu- Abrabam odgovara: Sjeti se, 
bogatali:, da si /a Uvot* na zemlji 
uživao mnogo dobra, a Lazar je na-

PODLISTAK Neplaćeni račun
Oospođa i gtripođia PttrtaViH patoVđH 

Su po Francuskoj os bedrima. Mijena 
se žurili. Oboje je već ozvrjUo četrde
setu i btlo je prjj čoo tromo BOI su ve? 
zadovoljni, kad bi na dan prevodili ne
punih trideset kilornetara. Oboje je 
inziogo nr&KLo us doteru kub nju. Radi 
toga un je bila najvažnija rtoevna bri
ga, đs nađu udobno prenoćite j dobar 
Jeftin objea.

Gospođa Psrhtvjn Je itmisljls đuho- 
Vta vttrtar prem* vlaSnicimz srntStK 
Kađ bi «e bilo gdje zađrfavaii, po 
mlfl bi odmah goStftjnlčzHt 1 rekla mu 
A neobično pr’jkteljišlftr podrmjehom:

•VaS hotel pnrvmtiflo narn je vrt da
bar, stari Stalni gost, gospodin Ghlochl* 
»et (KloMne). Nadamo rt, da mu ne ćete 
napraviti srasnotu. nego da ćete nas 
pr>ni* kao i njego«.

Gostionk»r bi povukao ruku proto 
Ma i usraiiid te močio, d« se sjeti 0o- 
spodina CŽochiiteta. I jer ne bi.ni jedsn 
htio janzMli. da goepodia« Clochiaeta 
o« pozi« rekao bi:

»Ah. goepedin CJocMnet. c- Onaj v»- 
»ki, jnkf. segnsiM go<W»od«i • bra- 
do»..->ls

nu . _ . , ... i.
»Onaj BUtanA ptato gospodin • brčj-

Gospod* Jlssčzhai bi ga odmah pre-

»Posve pw?». As. dej On
n_*

gospeđa

n*b > mM«M Mas Mbsaa
MoAMeti, prava vjere ■ Boga Kake

đusobnom odnosu, lako I <ml trrbs da 
pomažu jedni druge u svekoj potrebi 
*ua Krist ostavi« Je svijeta zapovijed, 
da ljutome bližnje*« svogs kao samo- 
gZ tebe. CMJtovu 9uB»V prikazao nam 
je Spasitelj 1 u priči o inBasrđtoMtla

Hranjen čovlek kojega su napali 
razbojnici, leži na puta bespomoćan I 
sete. Prelo«} židovski svećenik, sh se 
■e obazire na vapaj ranjenika. Prola
zi i levtt, sL ni on ne pomake siroma
hu. Tada prođe onim putem Samart- 
tanac I bude san tae smavljena čo- 
Vjek*. SanazitaDM je previo rang 
strancu, kojega nikada aljs vidio. Oa 
Je prema rmJentlra- u gestioateu t phz» 
Ma UoMtonJeira. đo bnu» i ajeguje sN 
raznahe, dok te oodrevi. Nije ph«* 
odakle Je došao nepeena«, nije tražio 
njegovu zahvalnost »Je računao, ho- 
će M mu taj bijednik, kojemu je po
mogao, Ikada vratiti, ito je učini* za 
njege. Doista, Iskreno saUaerđe no 
glada na oeoooe prohitke, iskrenome 
Je milavđU svejedno, tko je čovjek, 
koji IraO pomeć, ako Je jasno, da Je 
pomoć potrebna Ljubev prema bhta 
njemu, ljubav J« »NMibKne I požrtvov
na, Jer otkidamo sebi, da pomegnento 
drugome. Ljubav ovaJreve vrste, Ideal
na Je Ijubev, kojom prtasojemo, da 
smo svi djeca Božja, svi balt&vel ve
like iniloctj Kristova otkupljenja. V 
takovoj ljubavi Ovi vječni Žvot 1 tre- 
ča onoga smirenja, koje nam Je Spa
sitelj donio svojom naukom Ovekova 
ljubav otvaza put Begu, koji je ljubav 
1 Istina.

U životu nalazimo nebrojeno mnogo 
načina, da djehileme po ovoj Božjoj 
sapovijeđl — nebrojeno mnoga prtll» 
ka, kada Možemo pošnagett, bilo u ka
kovoj potrebi svome bližnjemu. Nije 
odmčan tailktr đnjemo, nego kako đa- 
Jemo Nijv edređeBo. Mo ■ tema činiti, 
nego ja potrebno, da člntrne uvijek 1 
ne okHj« vajne, ono, Mo znademc. da 
će nekome korisUtt Bazličlte su po
moći. koje svakr čovjek nttde pnrtttl 
tvome brate. RasUđM* ns-sreds*va. to 
Jima možemo olakšati nečije trplje
nje — katkada je I prijeteljska riječ, 
ozbiljni, plAnemn savjet u Času sum
nje t k8!ebsajn velUrt ■ ostan siratsau a 
neveljL NMko eđ ms alte tako stro- 
rnaSen, da m bi mogao neMo udijebB 
drugome; »Hko od nas nije tako bogat, 
da nikada ne bi uSlebao tuđu pomoć. 
SjiaStetJ jč" kniatr ljudima; zavrčtvM • 
milosrdnome Somoritemeu’ — Idi. i ti 
čini tako* Spesitetorve opomena gpve» 
rt svakom« srcu, svakoj •»vješti. Za
kon ljubavi veže sve ljude, Sve učo. 
nifts Kristove Ovsy MjiHVitenfjh nto 
kon Uvi i žčvjet ča sa sva Huđshn pa» 
kolJeojA

IStecaoše ten 1 w>o n« aM>.» 8vs to 
mljaoksli teukozu. Pv«ijc k*ve ctođoče 
likeri, f kad jb gpsjpbdfil tarifo đbbtB 
cigaru, zamoli ratrnt

»Itaču« gospoda Cloahteeta?« Upita 
oboje uznemiren:

»Pa dal ržfhc (MpflđSM Cjadftirm. 
- »-ČIKA . --- 1 Ar-P4e B- ->!INC p* vilikW* lana, 

« Men*-aa radi«,jMb vesato »Mtkmičar 
i izuma 0s»Mrtitoa »»rodina Partaid- 
oa po teantau. , E
. >tfe,«&gnu na‘ta&Mgftfn^.« 

'Ha«fs«Wtel W ČnSte dar- Ja Mtariai 
gospasito. SkicBrtM sftaaaadBa asoasa

Ž aribaii—lfBI JMM tfkri te aarW

dtaHtozW d«Mk», •<• *

lenkost Jar sam tostinn atartBM®, 
ta nsioaslr —r<aii »*h■,<>»?* **^,lgP**

«!».oisMin-■bta'paaiđta PstaMi-

nom životu, biva obratno, ti te«. Jer 

ja alromačivo l tojsđu stTBlUrv Bu® 
iM-Ulibav patemeto, kroz sve vjekove 
biti srrtsn._ traži Božja pravda, 
®^a ttajCUPuft • IhfccB^ c^ 
ka je tko zasluži*

Jada* > slika prfliartvala audnjl 
dan. Ha jadnoj au strani bili pztkazanl 
dobri, a na đr^oj zk U»<5L Mada do
brima ae nalsstto mnogo stromažnlh 
mutava, 4>ce | žena. Među sama je 
pak Mio mnogo vtorjosa petottolh ljudi, 
kraljeva 1 sereva, t asđto đjaoa. BBta 
Je htjela reći i MS« posAdl gledao- 
sa: PaaKa ljudi. Bog je pravedna Ova
ko kmzaAaa tzginfc pravda Boije.

Stguno Je irmagaga eđ vaa a »vetu 
madfla rntsa*-. Ato > Bog pr&rsdan, 
Baato oedn teUtam opakim lju
dima iđa tako dobro na svijetu, 
a mnogi provodnici naprotiv na svije
ta tojUm trper — Konačni ebračun 
Mva pratio groba, a no ovdje aa zem
lji. Preko groba debtva ovako dobro 
svojo puno priznanje I svoju potpunu 
nagrada, a zlo woju ©onda I svu te. 
Kmi kasne. Bog trpi irrijMntka. daje 
mu 1 dobra ovog svtjria. m M H ge 
odvratio od stsu Ak* grtjefcuk unatoč 
togn uriraje u zlu. u prekogrobnom će 
ga životu slgnrno ari« t-«ka kazna ra 
učtajene rio. Pravednika pak B®«r “*• 
đe pohodlU l tMMm kiatnjama. za koje 
te ga onkraj groba boento nagraditi 
Povrh toga I oraiki ljudi atne ovdje 
na zcmttl bar nrtto dobra. Za to ih 
dobro nagrađuje Bog ovdje na »raniji 
dobrima ovoga svijeta, jer u prekogrob- 
nom životu nema nagrade, nego samo 
kazna.

Nađ vlastit! rasom u svom promiđt- 
vanju rakljočuje ovako: Mora- parim 
Jati- pravda, koja nagradu <e dobro, a 
kastu lio. Nad đuh krto: Bog, koj! Je 
u Ijudrim mrav usadio težnju ra prav
dom, močk prtivđu JđkutBičr I MvTgeiM 
retvarttt, Jw torte nema »mlria tri N- 
ntt! dobro ni kreposno ttvjetl sko te 
đohav i opak čovjek konačno Jednako 
svrStl.

APOLOGETSKI KUTIĆ Kršćansko milosrđe

Gospodin t poopođ« Psrlavin boravili 
M trAioga dana u »Zlceram lavu« a 
Svetom Martnu nekom malom grsoi- 
ću. HoteL je bio malen, si! lijep i dra
žesne položen uz rijeku. Gospođa Pn- 
l*vo počne kao obično gosti onlćarlti 
prpovijedaii:

•NaI stari prijatelj Chlochmet nara le 
preporučio vrt hotel. Nadam sd. te mu 
ne Me napravi« snenom.. .*

No gMWčarita j* prekine t poviče 
svome mučtr

»Fllipe .dođi ovamo- CJoehjsetoVr pri- 
jaielJI su došli!«

Gostioničar žurno dote, nekoliko pu
ta k« pokloni t Meo mu se ■asj«:

»Mi amo rcobitno sretai, što su nam 
gospodstva iakazaJa Čast ft, kako ji 
goanodinu Clochtaalu?«

»Posve dobroh odvrati gospođa Par- 
iavto » aešto pesiguraim ^asoro,

»A ito radi ajesp^a gospođa? već su 
tobežd nadu jzgubUi. ^|e

»Ah. naprotiv 1« oparfne • znanje pU- 
boeti <rt »voje tene gogpodtn ftrtavta. 
»Noi ta ve$ kM^te IM>.i.« . ■

*Hval» Bogtil«-. isuiigla a« gq»tea> 
tetko- Ml amo b?’ -ilakvoj hrto i tako 
smo saždjeteJi goepedina CSocbineta^*

Gospodi« i gesoođa ftertavi« posve 
m prcnerazlte. (Jzkha je zrittzMš post« 
j*o gospodin Oochioet? I njega po- 
7-h*’ti-ri-*tt*Mto WR*. Vp«nf •»,t» 
m* btato* gloru, kod M te fMiMi 
č»r rdtate:

•tal ite* Qđ Ve4 «H» đMte eteMrt«! 
Gospodi« GfMMMtteM te krvte đh* 
tetos te ovih dana, imamo Ji čmč »J«' 
apodtooni | aocuođSm PlAntođ>«&|»«-

Gogptafa Postav« M sabtaaiute on 
odvrati nrtop Mkta rrtm<uto>S!

ta

.xr>ti, ita kaže krivo tow •- , A

.AjićiaM-'ltaBgk'to- -te. .tažatoteiK' ^g»«tateA»<.\*rtMaig  ̂* te— ow^F* KSkv prv^ <SU|fV H MMU”. •.
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Život s Crkvom
IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

xii. nedjelja po duhovima
8. viii. 1948.

Stvoritelj svijeta
U PwUnlc* (Kor II 3,4-4) w« Po- 

ta u«l n*A ta j* t/M*U

nenotnln •«. KvauđoUe klete
JJ ono vrijeme roče Isus ui'>tHehte 

gvojlzn: Blago očima, koje vata Me vi 
vidite! Jer vtun totem. te naoal pro
red i Mjeet htjedete vkljsU. «o vi vi. 
4^ I ae vMJete. t ču«, Me vt fujete. 
l ne čtrte. I eto neki aakonoananao u- 
•tane da ga kute ta rečet Detalju, 
Mo ml je atnu, to debljem Bvel vječ
ni! On ma ro*e; Mo Je pisano u Eo» 
kocu! Kako ata«? On odgovarajući 
reče: Ljuta Gospođina Bon ovim srcem 
Svojim, i svom dudom svojom t svom 
snagom svojom l svom pameti evo 
jom, a bližnjega svoga, kao samoga 
sobe. I reče ma lsua< Pravo M odgvvo. 
vorto» to Ote, po čed Bvječt A on ko- 
teći, to SS opravda, reče ibusn: A tko 
Je moj bUtaji! A Isusu prihvaU i 
reče: Neki je čovjek eUasio ta Jera- 
saleraa u Jeriho 1 doto meto raaboj- 
zilk«, koji ga orobite, pa puSto ga la- 
Mutoe, otiđete, oetavivčl ga napola 
mrtva. A dogodi ae. to je onim putem 
silaaio neki svečanih, 1 vidjevAl ga, 

prođe mimo. A tako I levlt , kad doto 
to mjesta, to ga pogleda l mimoiđe. 
A neki Bajnoritanac putujući dođe do 
nje^a. vidjevil ga aažaU mu se. I. prl- 
etuplvll sav. inu rana aallvćil lb uljena 
i vinom, pa ga postavi na svojo klju- 
se i povede ga u gostionicu, to se za 
nj pobrfcc. A sutradan Izvađlvfl dva 
dinara dade gostioničaru I rečet Brini 
Se za njega. I Uto vtee pctrodiž, Ja ću 
ti platiti, kad se povratim. Sto mlsllS, 
koji je od ovo trojica bio bližnji ono
mu, koji pade među razbojnike? A 
on reče: koji mu učini milosrđe. I reče 
mu Isus: Idi, 1 ti čini tako!

Trate. Bv. set rastnoljevaju u du
hovnom smisle gornju priču, pa kažu, 
to ja čovjek, koga su napali razboj
nici. Adam 1 svi bjegovi potomci, cljeto 
čovječanstvo, koje je radi Adamova 
grijeha pale n Ujedu. Razbojnici su 
Cll dual, Koji su MVT’t ćovječaastvr. H 

rivotatvo t u svakako opačine, 1 ta
ko ma anđeli tatoe rane. Svev-aik 1 
jevita sa S^ari Zavjet, koji svojim e* 
riomonijama i žrtvama nisu mogu to- 
VjetonstvM pomoći. Milosrdni aamnri- 
tanao je Isus Krist, koji > to milo* 
srđa site® • note i pomogao Isranje* 
»om čovječanstva visom Božje riječi 1 
pijem Božja milortL Gostionica jo sr. 
Crkvu, a gosttom&ir Je sv. otac papa 
J svećenici koji sv< uče dovjetanstvo 
Božjemu zakonu- 1 dijele mu milost 
Bolju. I tako ć« to biti, tok se Isus ne 
pdt Ml na sudnjem tonu.

LITURGIJSKA ODIJELA
Osobita liturgijska odijela razvila su 

s« već u VI. i VIk vijeku. Do ovog vre
mena upotrebljavalo » kod bogoeluže- 
nja svečano ruho rimske načuje. Kad 
ae kasnije potaja počela mijenjati 1B 
biti jedaoetavnija. upotrebljavala ja 
Crkva star« oblike notojt niMJMl, koja 
danas duhovnici kad kp—liiHMjg n«, 
jeca:

1. Htuneral je bijel* platano ruho 
pravokutnog oblika a dugima vrpnama 
n uglovima na dužoj etranl pravo
kutnika. Nh amitat m ir—bil gilkJH 
zuba trebodbje tovasen krttoć. RWtw- 
sel dblaa sstte* tri trus i ztenead. 
MaMičMi asa« kacigu-aptoen ja-, kej* 
tou ed natole salone;

Mg 0htM> 84fe *» glitfaMa.- Rjegdv
toljMji Mto ima- A!bh
*'■+ ■»' —gto'-tor« , A toto« >AA -Afi. I d--A < .1 ža v ■- ■ t MA-J ®u^ ti RsiJwti puBvCCTr-

la- 
»ari Jft vwwrt bm m

IfcTčljBVŽR’S®''
vež« oko pasa albUg <U rio....... - h-sn- ■ tod'- A T.3e«&j£ Snaći CmžjimŠS vtl4-

tmrj*e ma 4>

^aateMlU I trti?apodtJKR^alFlX

m r,ww» <0®!* «w.
Mal.uu.vUH ;«M- -~esl.

■, Biste je uvaiena Mibka vrpca po-

NEDJELJA, 8. KOLOVOZA
JtU, po MMteto »r. CMkto J dMi- 

yvt mstontodr 

duha Artssnija, kćer cara DteMecIjeos. 
Isto H*» > Jobija,' •** perstjkkega. 
kralja topom i paMabb wje«r »■ tM 
đrugUr t povratio sr a Minu Tu ga JU 
«ar Malottntnijaa uhvati*; sveska * 
lance, potto vratom smolenr f da* m» 
aajadao to dteaitoilsM t * dzoglh iau&*Hta otouMU^amT lA HL g. tat. 
»r. Ori jak ja jB*u» sd M VeUWh P*-

PONEDJELJAK, 9. KOLOVOZA
Ke. iva* Vteaol ttiphlt sin adjač- 

Kh rođrteljs rođen pođtns t7M. Bk> M 
portir, tatini irfttsM, a d*to »e pK 
svrtio svetontatvu. Tetkom mukom ja 
svrdlo nauke. O 1818. preuzeo Ja tupu 
Are. Ovdje ja raavfo oportotatoi đje- 
tatnort, torto strogim pokeenUJMm M* 
vetdm. uvijek jednoetavun t IJnheton. 
K njemu su đotaefra cijste hoitodedčA 
da čuju njegova tumačenja kateM«. 
ma. da dobiju eđ njega savjet 1 to kod 
Stoga očtste mvjesL Posjedovao ja nad. 
naravno uliveno znanja Dubok utjecaj 
vrtio Ja na sve, koji su mu sa pribli
žili. Mnoga tetoše, kojtma ga Bog za 
života proelavto, pripisivao je lZ<ođA 
ajej mučenlc« I djevici FUomonl, koju 
je on visoko Mavao. Osima, koji su tr
pjeti, gorarlo je: »Križ je dar. koji Bog 
daji svojim prijateljtaias. Umro 4. VHL 
1859« a proglafcn svetim g. 1935. — 
Sv. Bonson Mo je onaj vokik, koti <0 
u tamnici rlrto, kalio je sv. tx>vro 
hrabro podnosio muke: đao oe tauttH 
od — Txr— i »odnio sautee'Zku smrt 
g. 258. u Rimu.
UTORAK 10. KOLOVOZA

Sv. Iavto. Jedan ođ trodee slavnih 
đakona sv. Crkve, uz sv. Stjepana 1 ev. 
Vtncenclja (22. I.). Bio je prvt đakon 
papa Siksta U. kog mu Je Idući u 
smrt promakao veliko ntučentotvo i na
točio da svu ertrvemi imovinu rasđtje- 
li stromastma. Npd ga je sntoe pitao 
sa Imovinu, se m Je doveo siromahe 
I bolesnike I rekao: >To je blago 
Orlrve.« Ov. Lovro bode najprije "trač
no bMevra I aatlm odveden u tamtH<m. 
Tu to pokrstio sv. Roman« Istoga da
ća pod večer rtavtOe gp na roStllj t J. 
teljesmt redetku. Ispod koje to bio u- 
tarenl ugljen, 1 teko mi gn pomele 
pekli. Sv. Lovro je mobo: iCoepođtne 
primi motu žrtvu kao ugodni rntrkl«, 
a satlm je vesela Boa rekao mučttelji- 
pmu »Zar ne vidite, da je ova potovtea 
moga tijela vpć dovoltao pečena, okre
nite me na drugu stranu, da me svega 
snečet«. Kad su ga okrenuli, rače: »Sa
da je dosta pečeno, motate jestiv, u 
taj čas krtoam su viđjeU. kako Je 
njegovo Boe bilo okrutan® tsvanred- 
nlm s>jem, a ta njegova je tijela bUa- 
rio preugodan mlrla. Tato te. Lovro

put pojasa, napravljena tt iste tkanine 
t u Istoj nturgjjslroj bbj! kao 1 ornat 
(kazula). Znak Je đakona, koji je- note 
na lijevom ramenu zpuitenu preko de- 
suog boka. Sveteatct nose ćteln psehii- 
tenu ae pnina, * biskupa u znak pune 
medi svetenlftke revno spučtanu na 
protma. XnaM mflest peerećujgćtz 1 
toumrioet. ~

& anM ffi *Mp«to: totjo špcjene rg- 
vne tkanine » dtvmdfti » gtega. Na 
prednjoj strani đrnmn unutra str prt- 
Mvene vrpee žir varanje Ornat trrtm 
da je Izraifei} & svfltte tknMfire r oM- 
tnd- je tire«cw lrh»«rtfti vrttotn. %»k je 
trv»ćt!fln<a t tna» sMHW‘» tew toram 
OroPCKlratoV1.

T. ftovtel (plaSfl je dugi 1 firaki 
okra^ni jdlišk koM *e prebacuje preko 
santama I 6A kopći Na rijtau
i -4:jU

.đ^va u proćezijamb. ifl Him.
K Vbtahi ta Itoaapkri Mm da Je ti 

toipnriMe i.oMkp thtttoa Uma«,teto 
■dva MM » rate* UpotaeMMM ta a* 
btagosietr i ta ebkMHtolHtee povatok

A PBRtolMk *.%**'«■ *Mb 
t» fkaaafiik Oto KUP kratke MM*« k to
KjoswvTžrar' se: viuuc« o«iTHBbnw w \ igtigKT-«FOM? tSn’.w, 
osraKr vw uSccm
kom 1 tunicelom. Obadvije tu NMte-

zete: »Sahvaljujezn Tt Gospođice stoj 
^Beto MOJ, pe MM* Ston tesli Me te 
u«m» » MaBan* kaMjesetvo« l ritah 
IM> 1* * MMi ifc rak tok. e Rtom, 
m- *J*B*MM*grttte je sagraAna kraa* 
•e BMMkto •- *

sov» »»»eto Mamra* minu sad 
evetnteoHt ««• ta m*m begomalja 
(oratoriji M Eteri* i Mutila > pe**> 
na OđsMe *etJN* otudej. te sveden« 
sv. MtoeT^mntvu Ma eaat sv. F^rJ 

BJeaaiir *K»As»etto (tra** g. «B.h *i 
pjevao Jb pttrt«MBtvt>'*vi Laste, » sto- 
ve -a se. Atateutej* sv. tusto i 
drugi.
SRIJEDA, 11. KOLOVOZA

Bv. TtorirrijA mu^eiB. Maran boo 
hodati pe triarenem uptlMJ*. • sneni 
to atojto mudem- 11, VITI. £ ML — 
•v. Utestaa djeviaa bita je nedaMtje 
pope sv Raja. Zbog se vjeve Ml* to, 
je odraMtona grive g. SM. 
CRTVKTAK If. KOLOVOZA

Sv. Klora ArtCkzt povire. Rođena M, 
m. H4». n Astejto * R»»Ji; gđto i 
sv. Prtcjo BeraMtb Ođ rane mlaitoetl 
ttrjrle je svsMm Bratom. Ne cvlfrt- 
niču 18. ni. HRT; etWa je u ct*tu sv. 
Marije Anđboske i t» jof j* sv Pranje 
pred hroAmr odrveao kssn. sna je svw 
»ta svrttano odIRtor ObuHa nokoroieko, 
onaesla se- as ohrtem I ettfia ir samea 
rtan hcneđlktinkl. a aatlm n samostan 
bb ctkvu *r. Damjcrso. Za dom je po- 
Ua 1 njezina sestra Agnesa. riko su 
se rođaci tome žestoko prot*vHl. Time 
je bio osnovan red klM<ea IH alromad* 
rlh gospođa. lr*o drugi franjevački red, 
kojim ja sv. Klera upravljala 42 rodi
ne. Ona je gojna osobitu pobnknost 
prema p-esvrtoj DuharlsttjL Kađ se 
jMnom Saraceni navalili na njertn sa- 
tnostan. ona t-Ako bolesna, tnek sv. 
posudu (ktMrtođiJu) • presvetim Hosti
jama l ponijela nrama vojnicima, knj 
su od straha pobjeglt ®sto se sv. Kta. 
ra | sUka a pravetlm ftoicramcntom u 
roct. Umrla 11. VHI. 1263. Progtadeaa 
svetom 36 IX 1266
PKTAK ta KOLOVOZA

Sv. IBnollt. Krotio ga je ev. Lovro. 
Car Vatartem dao ga Mčevatt, a zatim 
su ga divip konji vukli okolo, dok ni to 
predao Bogu svoju mudetUMtu dudu. To 
je Mio U vm 263. u Rimu. — Hv. 
Kastjan. mučenik. B»o Je htekun u TV 
poln. Mučen 13. VTH. 804. a ImoH u 
RaMJl. Svezali su ga te rtu« • njegovi 
Mvdl učenici tamrrverfH- su ga svega 
odtrtm OeMesnim ptaoHksms. Slovecci 
ga zovu Kod Rn i mnogo Kuju. — 
Rnomen nmrtl IRuksJs ntrvtee Marijo. 
»rhOTA, 14. KOLOVOZA

Sv. RtritMja. svroentk. Car Konstao- 
dje zatvorio ga a zatvor, gtfJe je pro
veo 7 mjeseci u moRtvt t umro 11. 
VHT. g. 360.

znatna Reket* Una rukave uzke, m- 
perpelieej Uroke. Znače rite tte-i »Iba 
— naime Čistoću dude.

1L Birat: kapa u obliku kocka Ima 
gore 5 režnja Svećenik Obično nosi 
blzet crne bdje. biskup ljubičaste, kar
dinal crvene. Znači svetu trhovnost 
(autoriteti.

11 Mdra: ukrasna čunjasta kapa 
bfatalpti. prelet* i opat*. BMdla- to ft ta

11 BMh (poduraj. j>- kiessu, vuek, 
gore zavijen Stap. Znakom Je biskvpd 
1 opata. Znači pastirsku brigu i ljubav.

K KaSAvRto LTStUp RtaT p8HWH- 
katooc ta: geto 11 Iju . obi»M uk>am* JU- 
k*vic» • Mtwgl) sirim bojama, kuto mu 
pvfjridajri-MSI-N* gosrijte stm- » tate- tt » rito tuetaljon-
««< Znače čMočtosrte. , h

1S. Prsten: biskup, opet f prtrtonolar 
nose prsten, koji znači vjer&at
li B&liupek* Oboa r teApe: za

■rateno poftlCkalno b«BMEXQe đtote

Steče uavUsriost gtasnlVa evan8et>.
W. CH> ■» pertM MriaraB, miH..tasteriSEFHRi toB'*' 

tžtlilijpl 1 tpritt r

vune f »WBn

a tri. Primu, ćte* m torisdite, gatar 
fe o Bogu ka* StvMartJu sritori. Prve 
riječi Biblije glase: »U piteik* stvnn 
B«g acri* i riMpii. O» ie »ribe I t»- 
aMto seejMM svemoćnom vod«* tatao 
<♦ odri, MM* Mri Ičtes. »te bi Ml* pri
je. Tim su riječima stare sa sve m*. 
itteri, betone u stare i auro teta pv- 
Vkr* tim« MČHr iser/a rit fah —»cAsjnwdvafjTr SKIIM« ■mvmHbKjv pa ®vw
Starih poganekih narode teto iMurite 
VRTU • Bote. • fMo riko zvrdnjs (d)c- 
kojih udarite** teKrta SMnMte ke« ne 
č* nM* ta stadu o Begur ha* 1 tvorite- 
fid* a faM. ta. okteta tefaM*j" »vF? llw JW HWwte0čwy» *• ’ ■teMMtel
na-talee* Bta kao z*ft»ode««e t su«*. 
Mi veselo i pun* Mheataee* topeotjeda- 
ta> svoju vjera -a Bega Ote steteo- 
gutate- StvoiriteH* Bebe l Mmlloo

Bv PJsmo pripovijeda mm ne temo, 
te fe Se« stvori« s« Ft vti l to, kađ 
ga je stvorio- m govori e sednec« slv*- 
Utata: PlN« tri dina podle to etaoree 
svomrr hi nrtta. Beg to obavio- »djelo 
i*ste»!)ante»- sriJeđlo te rastavio od 
tame Vođu lepođ i lariđ srode nteee 
kog« vođu | juhu semltu. U tri shjsd*. 
te dMta ota A Je »đtelb uiuritevMtJa«: 
na svodu je portario sunce rojesee I 
svtjevte; stvori* te pHve » zraku' i ribo 
u moru; n» zemlji )* stvorio- tvottale 
semalktas t teše krumr stoorserta napo- 
bon tajto* Sedmi dan Gospodte

Kod Blblfi« gmvri o ■■deazna«. te 
aas eng ee mori obvezati. <te pri tem* 
m* <Fmo n* vri Jetre ort 34 szte. !XMt ioč 
sunce tiir nato na- BetaHom svedu. 
Mtnlta se trite dakle vrtHa otre mea. 
o rlanćma »eme govora. Ali' Je iste tek* 
bec ikakve temelja, »ko rt pnđ pojedl- 
nvn- dscj+me stvarente zenrffljamo vri
jeme nuođređciri treisais Također A- 
me ne kažemo da moramo svakir reče
nicu iz Bibltte nzeH tt doatanom smž- 
ahr već sn crkve*! Oc mnoge roge 
ah vata afckmrito i ororoćenrtrf Deev*- 
Heno fe-pravit! nazlilco irmađir »ov-Je*. 
ne asđrttoe ’ priporiJcđntočims ruha.

Ta i pctrUesm teđria F ne v-rritamo nr- 
mačM eUrovitn nit! tari« vMapKI e 
teporodbemo- jer btorno »e ogri’ePT o 
svetnot BibMte i dote<ak n srblvdu Pa- 
Plnstoa }• BtbtMia Koatato *a t* pi
tani« god l»0® ovako ortgoverlla- »U 
deoiovaf potef-enl smisao *e szn'ie se 
poounajatl. gdle Sa radi o Istteama, 
koje ae tiču ternatla teMam*« vfei*. 
To su među oetalim: rtvarsoie svemira 
od Boga u početku vTeenens: posetieo 
»tveranje čovjeka; aaadeoie prve ime 
od prvoga ćovjMa; tetfnrtvo Ijuđokoga 
rcjda: orvotna sreća md-telia » v«oju 
pravednosti, jar au bik bez zle požude I 
boja | besmrtni-, prekrioj Bolte ttpevk. 
jodi ne nagovoru sotone u obi kn »M- 
j*. zapovijed koju je Bog dao liudtma. 
da udntoe nrhov posluh: pod praredtto- 
1*1 iz njihova prvoga stanja nevineetet 
obatonje budućega Otkupi tali««. To M 
isč*e. kojima ćemo * ubuduće (.meska 
viti.

Pri svemu, čio vidi, misao* čovjeir 
ooranh pila: CnfasT l mi tako pirimo 
odmah: vario «e Bog stvorto evčjgit Og 
note a*m daje odgovor. »Na stara 
svojte (te « 7). »Sv« te Gceondhi 
udroto radi tebe. (Priče M. 4) .Neba«* 
prjpovijeoaju eteru Boflu, djela ruk« 
njegovih nsvjeteute svod aeb»kl. Oca 
na dan tepće on tu vijest noć na and 
donosi on tal glas« (Pa. 18 3)

AK Bog ni ja stvario svlfel satno na 
svotu taw vod i no dobro atversro: 
htio je aeotozH geta dobrotw O* )• 
svotu dobnrtu narvrćma iskazan tajo- 
kut htio ga te telili, starte mu te te 
«Wbu era cerila crvwv*lA da m trna 
buolr afedstvesn tako dg Bogg «v*v»e 
prcOtavRcJe t do »rrifltle do bhlarietve.

Crkva je kuća Božja
U crkvi M nglari *ri*» oltarski

Pesvotaa Hostija —- «* jo tajgu 
• (tritramenaih

tan Hrtrt j* Mv I eto t> priBel ' 
svete Ho»t©» 

»oto:
M nagovaraj se u crkvi t nikJaii 
Kv egMte ae seelrMMtet 
Ak» oje«« a kf*pt —

1
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Altruizam i egoizam 
u prirodi

žar se kamen brine za kamen? Zar 
ima otorre prema njemu?

Glupo pit**je I
Zar lavina ima obsira prema ičemu, 

kada grmi niz obronak? Zar a« moro 
brine za umiranje i propadanje, kada 
■e bori a olujom?

Priroda odlučno odgovara: Ne! I ovo 
• Ne« zvuči zvonko. resko i tvrdo kao 
čelik i ista*.

Ne! odgovara nam tritesak munje. Ne! 
— praskaju lava i pepeo, i gule po
ljane 1 kulture. NeJ — urliču podmukle 
smrUKioano eksplozije po rudnicima. 
Ne! — grmi drhtavo tlo i grebeni, koji 
se lome kod z>emljotre.sa

Prirodno! N*«u to individualnosti, t. 
J. biča a pravom samoopredjeljenja i 
slobode.

'*a zar to onda mogu biti njihovi di
jelovi, đijeljći, atomi i elektroni?? Zar 
se oni među sobom pomažu zar se oni 
slažu u zajedničkom djelovanju?

Nel Guraiu i ganjaju jedan drugog: 
akdja-reakcija, pronos gibanja, tromost 
i otpor, to je etika mrtve prirode.

A biljka, zar ona ima obzira prema 
drugoj?

Bilo bj tako, da nam borba za život 
ne govori protivno!

Ali. stoj! Ne ćemo biti nepravedni i 
neznanstveni. Jer niie sve samo borba. 
N ie život biljaka samo pjesnički odraz 
ljudskog života. Gorčac i bukva, lijana 
i bakcif sv oni traže samo na svoj na- 
čn život. Ne znaju r» za takmaca, ni za 
obzir. Jednak« su slijepi za prijatelj
stvo i neprijateljstvo ljubav i mržnju. 
Brane samo život zdravi, jaki život.

A ipak! U biljci, u organskoj ćeliji 
već ima nešto. Sto je bezobzirnom sa- 
moljsiblju mrtve prirode nepoznato, nu
ka kle« altruizma Sto zna za nesebič
nu predani«, podređivanig dijelova ra- 
a-ored , Dodjela rada, dioba dužnosti 
prema iediastvooom zajedničkom planu, 
međusobno usklađivanje brojnih jedi
ni na u neko vše jedinstvo To ie obzir, 
altruizam (obzir prema drugomu) Bilj
ka ga ne spoznaje, ne teži za nj'm svi- 
jesno ali je u njoj utjelovljen.

Netko ga i« drugi spoznao, želio i 
usad-o u biljku. Isto kao Sto izumitelj 
ugrađuje svoju zamisao i osnc-ni u 
strvj. i kao Sto svakom pojod'nom di
jelu silom nameće određenu radnu služ
bu nreko sustava cicHne

Makar vršci kori lena i stabljike od
mah iza sjetve raaH u oprečnim prav
cima, prvi sve dublje u tamu drugi sve 
bHže prema svijetlu stvaralačka ih mi
sao spaja i vod prema zajedničkoj 
svrsi prema plodu Sv« dijelove ove 
zaiednice ćel J» nadahnjuje ista misa«. 
Sto više, ta ista misao prelazi okvir se
bične indavdualaost: ■ bakterije 1 korijen 
vode u vjernom drugarstvu isto kućan
stvo, kod pEtidarke (Hžaj) vode zajed 
n čki život alga j gljiva, a da time ne 
gube svojih vlastitosti. Cijel« Je pnro- 
oa puna primjera međusobne pomoći 
(altruizma).

Ali u biljci živi također veće samo
ljublje nego u kamenu. Stijenu možemo 
razbiti u molekule a ipak ostaj« ne- 
promiicniena. S bi ikom to ne možemo, 
a da joj ujedno ne uzmemo njerinu 
bit. Otknuti list trune. Ono veliko »J«« 
hoće živjeti (egoizam). U bUjd tako
đer

■rako je i kod životni«.
Sto ie građevna osnova složenija, 

bogatija i u všern redu, to i« I jedin
stvo prkoernle. Prevladava dosljednije 
egoizam, ak i jasnije izraženi altruizam. 
U bilja ie sve to samo još neka skame- 
nGna etika Životni* već osjetno spo
znaje egorzam I altru'zam, 1 toplo ga 
osjeća. Već nailazimo na prijateljsku 
pomoć, nesebičnu majčinsku brigu. 
Osjećali su još nesviJesniji. instinkt v- 
n". ali su tu.

A čovjek?
Coviek sooznaje. Bira prem;šlj«v* 

Jućl Sposoban za hotimični egoizam 
sve do nem-Joardnoati i okrutnosti. Ali 
s" može također suprotstaviti svome 
»Ja« i žrtvovati ga za druge. Strašan u 
evune sarnoUubliu (egoizmu), uzvišeno 
velik u altruizmu t. i. u Bubavi prema 
drugomu, što nriuhvaća čitav svijet 
Snosobap da sebi sagradi nri jeste! >e aa 
ml'jun Ima Bua>Mh života ali snceo- 
han također da »troši vlastiti život na 
fzgublienrm ledenim noBanama Alia- 
*k« rfi pridobilo 1luđake duše: to su

Iz katoličkog svijeta
SVJETSKI KONGRES CRKAVA. U 

kotovoro a 8 ć» se održati u Amster
damu, u HoiaodlfL kot«ree kršćanskih 
vjersfc.h zajednica, koje se naUre Izvan 
Katoličke Crkve. Zadatak je »eetimka 
naći put, kako b-; ee sva te skupna zdru
žile i našle put u jednu pravu Kristovu 
Crkvu Početak ovoga pokrete sete u 
god. 1910., kada su ptoteatanlted bi
skupi u Sjevernoj Americi Dr. Brent 
i Robert Gardiaer počeli raditi tka to
me. da bi se protestantske crkve pri- 
bćkte Katoličkoj Crkvi. Istodobno aa je 
takav pokret javio u Svedrinoi pod vod
stvom biskupa Nethasia SSderikama. 
Pokreti su se sunoatahto razvijali l 
1938. je došlo do akupraoga sastanka u 
lltrechlu pod predstofcštvom angli- 
karelcog bMcupa W<i«na Teraple*. Na 
tom sastanku je bilo odlučeno, da sa 
sazove kongres svih protestantskih 
crkava, na kom bi se kongresu rasprav
ljate pitanje o mogućnosti sjedinjenja 
svib pepteakantidcih Aunioi j o nfbo- 
vran pribKžaniu Katoličkoj Crkvi. Rat 
je prouzrokovao da se taj sastanak niie 
mogao tada održati, pak se isti održava 
sada. Na kongres su bilj pozvani svi 
pretstavnei pravoslavnih crkava, *11. 
kako se javlia. na sastanku pravoslav
nih crkava, koji ae Je održao u Moskvi 
prHifcom prnslave Jubifega samostalno
sti ruske crkve, pravoslavne su crkve 
odbile, da prisustvuju ovome kongresu.

IZ SVETE ZEMLJE. Palosfna, koja 
Je tokom povijesti bla više puta po- 
pršto krvavih ratova, opet proživljava 
taška vremena, 9ve do preo’ kraškim 
vnetnenem kada ie potaovno došlo do 
primki« među Zidovima 1 Arapima, 
tok« su se borbe vodSe u neposrednoj 
blizini svufh mjesta. Polazak hodočaš
ća se |e morao notouno obustaviti. U 
Nazaretu rat oo. Franševci namjeravali 
obnovit; prvotnu baziliku Navješćenja 
Marijina pak su već b4i uoče li iskapa
njem starih temelja Međutim uaUJsd 
ratnih prilika su morali obustaviti sva
ki rod. — Čuvar Sv Groba > o. Mari
jan Hrvat On je kraAko vrijeme pred 
sadašrđim ratom u Palestini obnovio 
crkvu i franjevački samostan u Tiberl. 
Jadi, na GencranrotSkcan (naoru. — Kod 

u Palestfriei su pronašli ucr- 
gamrml koji sadrži fz sv. Pisma cijelu 
knj’nu Iznile proroka, a također I ne- 
hokko no^avlja Iz onenoka Habakuka. 
Po mnijenju arheologa porgemgnt nottr 
če tz prvog vijeka prije Krista Sada Je 
taj pergament Pobran ten u iadnom »ir
skom pravoslavnom samostrnu.

OLIMPIJADA. Kako Je poznato ova 
godine Se održavaju oknjpiJ^ike među
narodne sportske igre u Londonu. Za 
ovu prigodu su londonski katolici osno
vali poseban odbor, koji hna zadatak, 
da bude pri ruci svim katotičkim sudio
nicima ove Ofanpijade, kako bi mogli 
za vrijeme boravka u Londonu ispu
njavati svote vjerske dužnosti

NAJSTARIJA REDOVNICA. U Ame- 
ric je prije kratkog vremena prosla
vila 100-QOd-:SnJicu života redovnica 
Marija Barrett najstariia redovnica u 
Americi a moždg 1 na čitavom svijetu. 
Već 78 grdna jjhri u samostanu. Dugo 
vremena Je bila učHelfc*, a zatim je 
vršila shjžbu milosrdne sestre u bolni
cama.

DIREKTOR FRANCUSKIH KATO
LIČKIH NOVINA »La Croix« najavfo 
Je 38. kongres katoličke štamne. taoM bi 
se imao održati od 1L—14. Mstopada u 
Parizu.

opreke. I u želji za dobrotom počinje 
ćudoredna Trijednote. I organski svijet 
nije vidio nikad ljepšeg ideala altruiz
ma od m'ioerdbo* o41ruplte<l«ko« srna 
Boga-čovjeka k»Jl Je d*o svoj život aa 
gr jehp svijeta.

A Bog?
On Je iznad svake organizacije, u 

njemu nema dijelova. Beskrajna jedno
stavnost. jeđnoefavna beakrsjnost Vječ
nom nuždom afirmfra fučvržćuie) sa
mce sebe. Obuhvaća sve, osnlv* sve, 
odnosi sve i« sobe sve privlači I za 
sebe želi da bi svime mogao dati sebe 
— u blaženstvu; »egoizam« još u sveo- 
buhvatnosti. Ali ego'zara bes opreke, 
egoizam koji svršava u beskrajnom mi
losrđu i apsolutnom altruizmu.

MISIJONAR — INDIJANSKI PO
GLAVICA. IndHasol pokrajina 
Gumbo u Braz&il su Batsaii za svoga 
pogiavr-cu taašjonara ColbacctMu.-«. <3- 
Jeli svoj život Je ovaj misijonar posvs- 
tio dubosnoca { vreo>*eito«n dobru ovih 
prioroctib Irudj. koji mu sad« na oval 
načfri izražavaju svoju zebvnkMrt aa 
sve dobro, koje su od njega primat,

KARDINAL-NADBISKUP BUENOS 
AIRESA p<wve»io Js zanathjsfcu Otoiu, 
koju je viaartttim Msdstvima podigla 
kstošička radne čka osmedna Argeotjn«.

DOSADAŠNJI FAKULTET ZA NO
VINSTVO na katoličknm sveučiliktu u 
Ltaš, glavnom gradu Perua, priznat j« 
od perisazzslk» vlada kao visok* škola za 
novjpetvo.

APOSTOLSKI VIZITATOR ZA NJE
MAČKU. msgr Munch, biskup iz Amo- 
rike. primao je 5. snpnaa počaon doktorat 
)o«toWkog bogoelovefcog fakulteta u 
MUneteru.

U OLIMPIJSKOM STADIONU u 
Berlinu bio ja 4. arpnja sakupljeno 
preko 20.000 katolk* za svečano obav
ljanje posvete Prosv. Srcu Isusova po 
kardSMriu-biskupu Pr«ysingu.

U UTRECHTU (U HOLANDIJI) odr
žan je sastanak zastupnika katoličkih 
radoiiSdh savcaa. Bilo je oko 10.000. 
Učesnici su došli i n Amerike.

GRADNJA MEĐUNARODNE BA
ZILIKE MIRA« zaključena je u Fran
cuskoj. BariMca bi fcnala biti izgrađena 
kao pećina u jednpj planini.

PIO XII. primio je II. srpnja u au
dijenciju djecu st cijele Italije, koja su 
osakaćena u ratu uslijed bombardira
nja i drugih ratnih operacija.

APOSTOLSKI NUNCIJ VENEZUE
LE stigao je u Rim, gdje će provesti 
svoj dopust.

U NADBISKUPIJI MÜNCHEN-FREI
SING ima preko 90 nepopunjenih du- 
šobrižničkih mjeeia. £a vrijeme rat«, 
kroz pet godina. posAčeno je samo 12 
novih svećenika. U toj nadbiskupiji 
ima sad preko pol milijuna -katolika- 
Izbjeglica, većinom iz istočne Njemač
ko. iz krajeva, koji «ad pripadaju Polj- 
Ncoj. Bnoj vjernjka u nadbiskupiji Iz
nudi 1.700.000. Ustanovljen je posebni 
lečaj, koji bi imao da osposobi laike 
za katehete.

APOSTOLSKI DELEGAT PALESTI
NE. nadbiskup Testa, kov je nedavno 
imenovan latinskim patrijarhom Jeru- 
salerna. nastanio se u zgradi latinskog 
patrijarhata, pošto Je zgrada apostol
ske delegature zauzeta od Zđova.

KARDINAL SAPIEHA, biskup kra- 
kovsšd. putovat će n* čelu jedne bl- 
skunske icomeaije u Rim. Kardinal Sa- 
pieha vodiš če prije »vog* odlaska pre
govore e kardinalom Hlondom, nadbi- 
sfcupcm varšavskjm.

O SVEĆENIČKOM ZVANJU izdao 
Je pastirsko pismo kardinal-naabrskup 
u Tulira (Francuska), koji Je među osta- 
Hm izrazio svvje čuđenje, što se mno
gi rodrtelf prtkrve nakani svojih sino
va da se posvete svećeničkom rvanju-

SA SJEDIŠTEM KOD ANTWERPE
NA (Belgija) djeluje mirijsko društvo 
za organiziranje pernoći misionarima u 
obićku logičnih saobraćajnih sredsta
va. tKuftvo Je potpuno prihvatilo pra- 
vGa i pćoiJram jnosijskog društvu »Mi- 
vu«. koje je^VflzU postojalo 1 d^- 
lovalo u Njemačkoj, a koje Je miešoca- 
rim« BUVo na ngpolacaaje uglavnom 
autcrnobiJe i nekoliko aviona.

SLOVENAC, POMOĆNI BISKUP U 
MAĐARSKOJ. Za pomoćnog biskupa u 
Pečuhu imenovan Je Dr. Fraa Rogač. 
Slovenac. Na Petrovo Je posvećen za 
biskup«.

Ovogodišnje Bistričko proštenje o sv. 
Ani, koje traje tri dana od 24. do M 
srpnja, posjetilo j« oko TOM hodočasni
ka iz slijedećih župa: Blškupec, Oroslg- 
vlje, Krapina, Krapinske Toplice, Vr
bovec, Markuševec 1 Donja Stabica. Bi
lo je 1 trideset Slovenaca iz okolie« Co- 
Ija. Podijeljeno je 4S00 sv. Pričesti, as 
pola tisuće više nego lani. Najveća pro
cesije su bila te Blškupca (prošto UM 
hodočasnika] te Vrbovca. Većina hodo
časnika Je došla pješice predvođena 
svotim duhovnim pastirima, a sve po- 
božnoatl protekla «u u skrušenoj pobo- 
žnosti. .

ŽIVOT
U Ci taital Ontomg, takav Ja ta

■vina ljepotama. sa wte razo&Mjtaat
Votan sve patnja, koja tahae...
Ipak. jadao mu ne tk^utam: No dam. 

da me navoji!
Nikada I
Ja ću osvojiti ajaga. — Ja sa vat 

Ckvajem. Hoću, da k njega iabacim sva 
ružno, sve opako! A to ja često tako 
tažtof

Dal Život!
Jectoa jedina rljet
A kako li je bogat nfedn sadržaji
Netko je rekao: »Svaki ja živca jedan

rotnjKi«
A ja velim: Život je jod i vita
On je vječna historija svakog poje

dinca.
Dal Vječna.
Nkcada M prestaje.
Vječno traje.
Vječno — u vječnosti! -

krvavi ocean
Samrtna je tišina vladala na Golgo

ti. Raskajan razbojnik polako je izdi- 
sao. Bto je posve miran. S polumrtvim 
očima gledao je u Kraljevstvo Raspe
toga s njime ...

Onaj a lijeva Je hulio. Trzao se. Htio 
se osloboditi križa...

A među njima je mrtav visio 
Krist...

Iz daljine se čuo topot konja. — Još 
malo, i na Golgoti je stajao konjanik 
s kopljem u ruci Živima Je slomio ko
sti. Brzo su izdahnuli Pogledao Je Isu
sa Nazarećan! \a: »Mrtav?!...

Čudnovati trnci prošli su njegovim 
tijelom.

»Zar već?!«. — Opet se u čudu
pitao kopljanik.

Gruba se desnica naglo podigla. Oš ri 
se šiljak svom snagom zario u mrtvo 
srce. ..

Protekla je Krv ... i Voda ...
U divljem trku Jurio je konjanik nla 

Golgotu. Nešto ga je tjeralo dalje, đa- 
Ije...

Krvavi Ocean Ljubavi Je protekao... 
Počeo je prodirati avuda, svuda... I 
kroz dvije tisuće godina milijuni dola
ze na obale Krvavog Oceana. Kroz dvi
je tisuće godina milijuni se bacaju u 
Njegove valove...

U Njemu se još nitko nćje ugušio. 
On svakoga nosi njeguje 1 tetoši svojim 
ta lasima.

U Njegovim dubinama nema oluje. 
Njegova se površina nikada ne pjeni. 
Njegovi valovi svakoga nose u sigur
nu Luku. Izvor tog Vječnog Oceana, u 
Božansko Srce.

I Krvavi Ocean Ljubavi neprestano 
teče, teče...

Tko je izumio nalivpero?
Naliv-pero spada danas među najvi

še upotrebljavane, najraširenije i bezu
vjetno potrebne predmete svih kultur
nih naroda.

A tko zapravo znade da Je njegov 
Izumitelj bio redovnik, naime kapucin- 
skl brat KANDID, koji )o sabirno mi
lostinju za samostan La Rocbe (Roš) u 
Savoji (Francuska)? Običavao je na 
svojim putovanjima nositi uvijek sa so
bom bočicu tinte, da savjesno odmah 
za^Ute sve, što Je primio I što je izdao. 
Bočicu Je imao spravljenu u jednom 
nutarnjem džepu svoje redevnićka 
mantije, koju 1 po noći nije skidao. 
Jednoga jutra, kad je ustao sa svoga 
noćnoga ležišta u Jednom francuskom 
župnom dvoru, opaz: zaprepašte i, da 
mu Je Ispao čep te bočice, a tinta s« 
prolila ne samo n« njegovu haljinu, 
nego I na krevet Svečano Je obećao 
sam sebi, da ae to vite ne će dogoditi. 
Vrativ." m u samostan uzeo Je malu 
cjevčicu iz mjedi te Ju na jednoj s(nJ9 
tako suzi, da J« ostao nmo maleni ot- 
vor, kroz koji Je mogla tinta Izlaziti. 
Tamo pričvrsti pero za pisanje. U dri- 
C kroj cjevčice turi komad pluta, ko
jega ja ispirala od žice kao klip tjtrala 
gore 1 dolje.

I teko je bilo pronađeno naliv-perol 
Na mnoga nagovaranja dao 1« brat 
Kantkđ svojo tmašašć« patentira«!. U 
Sa!langro-u (Satonžu) bude osnovane 
društvo za tskorUćlvimj« taM patenta. 
Ali ta godine dana povukao j« brat 
KamHđ svoj patent natrag I prepustio 
je svoj izum širokoj Javnooti. ,
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emljotre.sa

	GORE SRCA

	ODOZGO DOĐE

	

	Isusov lik

	VJERSKI TJEDNIK

	PRETHODNICI STROSMAJERA




	Kriva stidljivost

	Božja pravednost

	PODLISTAK Neplaćeni račun


	Broj 29

	»GORE SRCA«



	Stvoritelj svijeta

	m r,ww» <0®!* «w.

	Altruizam i egoizam u prirodi

	krvavi ocean

	Tko je izumio nalivpero?




